
  

報道関係者各位                                  2019 年 11 月 4 日 

 

 
 

リベラルアーツ教育（基礎・教養教育）科目「日本文化の理解」にて、 
今話題の王朝衣装（十二単、直衣）着装実演会を行います 

 
京都光華女子大学（学⾧ 高見 茂）では、リベラルアーツ教育（基礎・

教養教育）科目において、これからの社会で必要になる国際交流の場で 
自信をもって自己を表現できる女性を育成するため、日本文化の特質を
学ぶ「日本文化の理解」という科目を開講しております。 
本科目は、日本の文化について、装い（化粧、衣装）と食（和菓子）を視
点として理解を深め、感性を磨き、今後の生活を豊かに送る知識とヒント
を得ることを目的にしています。 

 
この度、本科目において、本学が所蔵する王朝衣装を用いた着装実演会を実施いたします。衣装は、貴族女性

の正装十二単（じゅうにひとえ）と、男性がさまざまな場で着用した直衣（のうし）です。 
当日は、王朝衣装の概説を行った後、十二単を伝統的な手法で重ね着していく様子を、学生がモデルとなり、

再現します。着付けには専門の衣紋道（えもんどう）高倉流の先生をお招きし、解説を交えて進行します。 
 

報道各社におかれましては、本学の特色ある伝統文化の取り組みについて、ぜひ、広く取材いただきますよう
お願い申し上げます。 
 
 

―王朝衣装（十二単、直衣）着装実演会― 
 

【授業名】日本文化の理解（受講生:39 名） 
【日 時】2019 年 11 月 9 日（土）13:00～15:00 
【場 所】京都光華女子大学 聞光館 1 階 和室（京都市右京区西京極葛野町 38） 

 
 
≪取材に関するお問い合わせ≫ 
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当:松浦 
[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
[URL] http://www.koka.ac.jp/ 
 
 

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えます。 
 

光華女子学園（理事:阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 
今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  


